

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sambata.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond

In chaos.

Sibiu, 8 Iulie n.

De șese luni și mai bine parlamentul nostru ungar nu face alta de cât obstrucție.

De ani de zile parlamentul austriac nu face alta de cât earăși obstrucție.

Va să zică, obstrucție dincóce, obstrucție dincólo.

Ce s'a născut din obstrucția acésta pe séma popórelor, cari își au reprezentanții lor în parlamente ce nu pot merge cu lucrările înainte din cauza obstrucțiunii?

S'a născut vre-un bine óre-care?

Au câștigat ele vre-un favor?

Li-s'au delăturat tóte relele și ne-ajunsurile?

Nu; s'a născut un *chaos parlamentar*, din care nu e chip să fie eșire, pentru-că lipsește deocamdată ori-ce punct luminos, care ar pute indica drumul ce duce la desnodământul favorabil.

Și totuși, acest desnodământ *trebuie* să urmeze, și în consecință, *trebuie* să fie aflată și calea care duce la desnodământ. Și calea nu trebuie căutată prin regiuni înalte, ci acolo unde de regulă sunt cărările netede, *jos*, în păturile inferioare ale cetățenimei, cari numai sentimente de amărăciune pot să aibă când ved cum se răpește timpul și cum se cheltuesc banii cu cari ele contribuiesc la susținerea statului, fără a se ține cont de lipsele lor și de condițiunile lor de viață, cari nu permit să se facă risipă de vorbă în parlament, ci numai muncă serioasă, muncă binefăcătoare și liniștitoare pentru cercurile cele largi ale populațiunii țerei.

Atât guvernul nostru, cât și cel de dincolo, vor *trebui* deci, pentru a eși din chaos, să se adreseze masselor, — *popórelor* cari forméză statele cu a căror conducere sunt însărcinate, — pentru-ca ele să se pronunțe asupra situațiunii, și cu voturile lor, curate și neinfluențate de nimeni, să dea parlamentelor formațiune nouă, să le pună

în poziția de a pute munci și de a voi să muncescă.

Și se pare, că chiar în cercuri competente s'a format ideia acésta, pentru-că ziaarele de la Viena tot mai mult se ocupă cu forma nenaturală în care e compus d. es. parlamentul nostru ungar, la care, din 20 milioane de locuitori, trimit 900 mii de alegători deputați, cu dreptul de a reprezenta țera, și sub forma legală, că țera de fapt prin ei e reprezentată; și tot mai mult se accentuează faptul, că prin actualii părinți ai patriei ungare celelalte popóre din Ungaria: Români, Slavii și Germanii, nu sunt de loc reprezentate, pentru-că pe ele le-a adus la tăcere legea reacționară electorală și șovinismul magiar, cu tóte ale sale urmări.

S'ar păre deci că este intențiunea de a se face apel în Ungaria la popórele nemagiare, ca cu ajutorul lor să fie scos din tină carul înglodat al parlamentarismului, — ceea-ce numai bine și spre folosul patriei ar pute să fie.

Căci nimic mai frumos de cât a trăi frații bine împreună, și nimic mai natural, de cât, ca în parlamentul unei țeri să fie reprezentate în mod potrivit tóte popórele cari compun țera și cari o susțin, cu averea și cu sângele lor.

Dar'... este un dar' la mijloc.

O reprezentare coréspunzătoare a elementelor nemagiare în parlamentul țerii noastre nu s'ar pute face, așa credem, pe basa meșteșugitei legi electorale de astăzi, care tocmăi dacă ar fi manuată cu cea mai mare minuțiozitate, nu póte să dea rezultatele dorite.

Și acésta e ce voim să scótem la ivélă.

Monarchia noastră se află în plin chaos politic.

Chaos parlamentar dincolo, chaos parlamentar dincóce.

Dar' chaosul nu e de eri de alaltăeri. E de multă vreme. E din zilele în cari s'a croit sistemul actual de guvernare, cu drepturile politice depuse la noi în mâinile națiunei magiare, ear' dincolo în mâinile națiunei germane, și

în scopul, ca și una și alta să suprimatiseze naționalitățile celelalte.

Chaosul de atunci s'a început; și dacă e vorba să scótem monarchia din chaos, la isvor trebuie să mergă cei ce vindecare doresc, pentru-că numai delăturându-se isvorul rēului póte fi delăturat și rēul însuși.

În plin chaos ne aflăm, e adevărat; dar' chaosul nu noi, — cei până acum politicește desconsiderați, — l'am creat.

Cu tóte acestea, dacă ajutoriu ni-se va cere pentru a scóte țera din chaos, îl dăm cu dragă voce, și nu cerem alta de cât *posibilitatea de a ne pute consulta*, fie-care popor prin chemații sei fruntași, pentru-ca să aflăm și să stabilim noi calea eșirii din chaos.

Cei-ce se gândesc la ajutoriul nostru, gândescă-se deci întâiu la necesitatea acésta.

Manifest. Se vorbește prin cercurile politice din capitala țerii, că M. Sa Regele are intențiunea să se adreseze cu un manifest către popórele sale credinciose din Ungaria, *poftindu-le să i steie în ajutoriu pentru a scóte țera din încurcătura în care se află.*

Obstrucția se continuă. Partidul kossuthist a ținut Luni sēra conferență, pentru a lua de nou hotărēre cu privire la atitudinea ce trebuie să o manifeste partidul față de noul guvern. Conferența a fost presidată de Kossuth Ferencz. S'au făcut trei propuneri, una pentru continuarea obstrucției, alta pentru sistarea ei și a treia pentru amânarea aducerii vre-unei hotărēri, până după publicarea manifestului pe care regele îl va adresa în curēnd țerii. S'a primit cu 26 voturi contra 20 propunerea pentru sistarea obstrucției. Minoritatea a declarat însă, prin rostul deputatului Barabás, că ea va continua lupta pe propria ei răspundere.

Din Austria. Crisa încă nu e resolvată. Autograful preafnalt, care trebuia să apară Luni în fôia oficială, încă nu e publicat, și se crede că din următorul motiv: Intențiunea era, ca în acest autograf Mo-

narchul nu numai să exprime dlui Körber deplină încredere, ci să facă și promisiune, că Ungurii nu vor mai primi și alte concesiuni de la M. Sa. Duminecă, textul autografului a fost comunicat prim-ministrului nostru, contelui Khuen-Héderváry, care însă a protestat în contra părții din autograf referitoare la Ungaria. De atunci un schimb neînterupt de depeșe se face între Viena și Budapesta, pentru stabilirea unei textuări nouă a autografului.

Tragedia din Belgrad — prorocită!

O revistă mare din Londra, intitulată „Review of reviews” (revista revistelor) aduce în numărul mai recent un articol fôrte curios și interesant, al cărui cuprins ar trebui să-l considerăm de poveste și fantasmă, dacă nu s'ar face pomenire în el de persoane existente, cari pot să confirme esactitatea celor espuse în articol, și dacă însuși autorul articolului, — un cutare domn Stead, — n'ar fi considerat în cercurile literare și gazetărești din Anglia ca o autenticitate personificată.

E vorba în acest articol despre faptul, că măcelul din Belgrad a fost prorocit înainte cu trei luni, întră împrejurările pe cari dl Stead în articolul seu ni-le espune astfel:

„Scena s'a petrecut într'un restaurant unde invitaseam vre-o 12 amici, împreună cu o dómna Burchell, despre care se zicea că posedea calități remarcabile de psihism și prezicere a viitorului.

Luarăm loc la masă pe la orele 8, după cât îmi aduc aminte. Pe la 9 ceasuri și ceva, prânzul era terminat, și-mi exprimaui opiniunea de a se da dnei Burchell un prilej de a-și arăta calitățile de prezicere a viitorului.

Ne aședărăm așa, ca să facem un cerc sau mai bine zis un oval, și dna Burchell luă loc la una din extremități. Ne schimbărăm locurile așa, ca să ocupăm succesiv locul aședat la dreapta dnei Burchell, în timp ce dinsa, într'o serie de frase, fără nici o ordine sau legătură, descria ceea-ce vedea sau aușia. Aceste descrieri n'aveau însă nimic remarcabil.

Erau 10 ore trecute când un personagiu sērb, care se găsia printre invitații mei, îmi întinse un plic, spunēndu-mi:

FOIȘORĂ

Cuvēntarea

ierodiconului Dr. Elie Cristea, rostită în Dumineca SS. Părinți, la 21 Maiu v. 1900, în capela parohiei ortodoxe-române din cetatea Bistriței.*)

În numele Tatălui și al Fiului și al sfântului duh...

Iubiți creștinii!

O deosebită bucurie cuprinde sufletul meu astăzi, aflându-mă în mijlocul vostru, și încă în o capelă ortodoxă română din acésta cetate, la care mai nainte abia gândi ne puteam.

Bucuria mea este cu atât mai simțită, cu cât îmi reamintește zilele frumoșe alor 8 ani din copilăria mea, petrecute la școlele din acest oraș vechiu (1875/6—1882/83).

De-și eram atunci numai copil, îmi aduc bine aminte, că pe acele vremuri în acest oraș era numai ici-colea câte un credincios de ai nostri răsăritean, venit și aședat aici din comunele ortodoxe din vecinătate. Acești risipiți creștini de ai

*) Parochia ortodoxă-română de la Bistrița era de curēnd înființată din elementele rēșlețe, ce s'au aședat acolo de prin comunele gr.-or. din vecinătate și din alte părți.

Credincioșii nostri stăteau tocmai sub impresiunile unei vorbiri de caracter proselitistic. Aflându-mă în acele părți la inspecțiunea școlilor, m'au rugat fruntașii bisericei noastre, ca — celebrându-se în capela noastră din Bistrița o sfântă liturgie în sobor — să vorbesc cu acea ocaziune și eu ceva poporului, spre paralisarea tendințelor ivite.

Aceștea a trebuit să le însemnez aici pentru a pute înțelege pe deplin sensul cuvēntării mele.

noștri însă nu s'au contopit în marea străinilor, ci țineau strâns la legea lor, și în trebuințele lor sufletești, — sfântiri de case, botezuri, boboteză, masle, în postul paștilor, etc. — reclamau ajutoriul preoților ortodoxi din apropiere.*)

În acel timp nici poveste nu era de o parochie ortodoxă-română de sine stătătoare. Numărul creștinilor noștri era mic, neînsemnat, dar' credința lor era mare, puternică și curată. Acésta li-a dat forță, să nu se pērdă în mulțimea străinilor, ci să țină cu tărie la credința părinților lor, la legea noastră strămoșească și totodată românească.

Tocmai din acest motiv n'a lipsit binecuvēntarea lui Dumnezeu, care mereu i-a înmulțit și li-a trimis soți, ca să nu fie singuri. Arătatu-li-s'au și lor Dumnezeu, ca și óre-când lui Avram, și i-a încurajat, zicēndu-le: „Nu te teme, că cu tine sunt, și te voiu binecuvēnta, și voiu înmulți seminția ta” (I Moise XXVI, 24).

Și iată, făgăduința Domnului, — care ni-a promis că „ne va iubi, ne va binecuvēnta și ne va înmulți” (V Moisi VII, 13) — trup s'a făcut, căci astăzi vă ved în număr însemnat adunați în jurul conducătorilor vostri, în jurul mai marilor vostri, și alipiți de sinul acestui locaș dumnezeesc, ce-i drept, încă modest și sărac, dar' sfânt și iubit, fiind al vostru.

Cum dar' să nu mă bucur, când din puțin, sficioși, slabi și timiți, cum eram odinioară, astăzi ne vedem — așa zicēnd din nimic — înmulțiți la număr și întăriți în putere, sau precum zice sfânta scriptură (I. Imp. II. 4): „cei slabi s'au încins cu putere”.

*) În deosebi pe parochul Marcu Briciu din Șimontelnic, pe care — unchiu fiindu-mi — adese-ori l'am însoțit pe la casele lor.

Mulți vor zice însă: „Bine! am pus piciorul pe acest petec de loc și întocmitu-ni-am acésta capelă, în care ne aflăm; dar' acésta e puțin, e numai un mic început”.

Recunosc și eu, că suntem încă numai la început, dar' ca unul care cunosc și greutățile înaintării poporului nostru, trebuie să vă mărturisesc, că începutul făcut e bun și însemnat, și nu-i de desprețuit.

A prinde rădăcini acolo, unde mai nainte n'ai numărat nimic, este mult; a-ți câștiga loc și casă proprie este multă-mitor; ear' a întemeia din nimic o parochie de sine stătătoare și recunoscută din tóte punctele de vedere, este, mai ales astăzi, un lucru însemnat.

Adevărat, că astăzi acésta parochie este vacantă, dar' bunul Dumnezeu nu se va întorce de către voi nici pe viitoriu și cu ajutorul lui și al celor de la cârma bisericei noastre, primi-veți și păstoriu propriu, conducătoriu bun, care cu sfatul și cu ajutoriul lui, ajutat de fruntașii bisericei și de noi de toți credincioșii ei, zilnic să conlucre la întărirea și înaintarea acestei parochii.*)

Începutul póte fi cât de mic, dar' numai bun să fie, și dezvoltarea lui este asigurată. Ghinda încă nu-i mare la început, dar' — dacă cade în pământ bun, — atinsă de căldură și de ploie, prinde rădăcini tari și puternice și din acestea se desvóltă copacul mare și întins.

(Va urma)

*) La 1 April n. 1902 Consistoriul arhiepiscopale a și strămutat la Bistrița pe protopopul tractului cu același nume, Simeon Monda, care până aci locuia în o parochie de la marginea tractului, în Borgo-Bistrița.

— „Incercați și cu acesta!”

Luau plicul, fără să știe ce conținea, și așteptau, ca dna să-și sfîrșescă descrierea unei persoane din grup. Tocmai începea să simtă oboseală și ceru permisiunea de a se retrage. Ii puseu plicul în mână și o rugau să încerce înainte de a pleca, dacă va pute să scotă ceva dintr'insul. Toți oșpeții mei erau prezenți, afară de unul, care trekuise să se grăbească pentru a nu scăpa trenul. Eram toți cam obosiți și plictisiți, și nimeni nu se aștepta la ceva senzational.

Dna Burchell luă plicul în amândouă mâinile și rămase nemișcată o clipă. Întorse plicul de vre-o două-trei ori, îl duse la frunte, apoi zise cu o voce tare și limpede:

— „O persoană considerabilă — un rege!”

Acastă declarație ne făcu atenți și ascultăm cu aviditate ceea-ce era să urmeze. Dna Burchell vorbea tocmai ca și când ar fi văzut în interiorul unei case printr'o ferăstră deschisă și ar fi descris ceea-ce vedea, persoanelor dimprejurul seu. Lângă dînsa erau aședate alte două prezicătoare, dna Branchley și dna Manks. Dna Burchell urmă:

— „Este în picioare, într'o cameră din palatul seu... Este brun, scund, cu gâtul lung... Cu dînsul este o domnă... regina și colo (arătând un colț al camerei) vîd un copil!”

Apoi, devenind din ce în ce mai excitată, mediul tipă îngrozită:

— „Grozav! grozav! E așa de mult sînge, în cât nu pot să privesc... Ah! e îngrozitor!... Nu pot să suport acēsta!... Vîd un om foarte ocheș care se repede în cameră... Încercă să ucidă pe rege... dōmna îl rōgă să-l cruce... Oh!”

Și cu un țipet nebun, dna Burchell se înfricoșă, aruncându-se de-odată în genunchi, în așa chip, în cât credeam că o să cadă; întinse mîna spre a o sprijini. Nu cădū însă, ci cu mîinile împreunate, continuă cu o voce rugătoare și desnădăjduită:

— „Il ucid!... Oh! scăpați-l! scăpați-l!... Regina cade în genunchi și-i rōgă să cruce vieța regelui... Oh! nu vor a'o asculte... Oh! ce sgomot! ce de sînge! ce grozavie!... Il ucid!... Regina vorbește înzadar... Acum o resping și o străpung cu un pumnal... și... oh!”

În acest moment dna Burchell, zdrobită de emoțiune, cădū jos, o ridicau și o așezau pe scaun. Trebuie să adaug, că atunci când dna Burchell cădū în genunchi, dna Branchley, celalalt mediu, se ridică zicend:

— „Da! da! vîd! Il ucid, îl vîd!”

— „Și eu! zise dna Manks, — împreunându-și de asemenea mîinile; și amîndouă luau parte la strigătele și exclamațiunile dnei Burchell, țipînd: „Da! da! îl vedem! Are dreptate!”

Dna Burchell, în agitația de care era cuprinsă, scăpase plicul. Dna Branchley îl ridică, și ținîndu-l în mână, continuă să descrie scena măcelului. Cu o emoțiune aprōpe tot așa de mare, ea zise:

— „Oh! sîngele! ce grozav lucru!... Priviți cum se întunecă, totul se face negru... priviți, soldații vin asupra noastră... împușcă pe toți cāți îi întălnesc!”

— „Cum sunt?”, întrebă cineva.

— „Mi-se pare că au uniforme ce sēmănă cu cele rusești; dar' se face întunec și nu vîd bine.”

(Trebuie să observ, că dna Branchley a vizitat Rusia anul trecut, și că uniformă sērbă sēmănă foarte mult cu cea rusă.)

— „Acum regele e mort!”, strigă ea; „ce învîlmășelă și ce de sînge vērșat!”

Tōte aceste frase exclamative fuseseră pronunțate în timp ce eu susțineam pe dna Burchell pe scaunul seu. Întrebaui cu privirea pe amical care îmi dăduse plicul, și i-l înăpoai. Eram amîndoi sub impresiunea puterii dramatice extraordinare, cu care mediul descrieseră scena morții și reprodueseră rugămintea desnădăjduită a reginei. Dar' nimeni dintr'noi nu știa la ce Curte anume acēstă tragedie a avut sau trebuia să aibă loc.

— „Ce este în plicul acesta?” — întrebaui.

— „Priveste”, îmi zise prietinel, deschiđend plicul.

Scōse o scrisōre pe care era o semnătură: „Alexandru”.

— „E regele”, zise el.

— „Dar' descrierea pe care a făcut-o e esactă?”

— „Absolut esactă, — îmi rēspunse, —

palatul, regele, regina, au fost esact descrie.”

În acest moment, mediul care stătuse, fără o vorbă la o parte, zise prietinelui meu:

— „Fiți sigur că totul se va întempla

după-cum am vēđut eu, dacă nu se va face nimic pentru a se împedeca. Și acēsta nu preste mult timp.”

A doua zi amicul meu sērb, aduse la cunoștiința dui Miatovici, ministrul sērb la Londra, viziunea mediului. La 24 Martie st. n. dl Miatovici veni să mă vadă, la Mowbray House, pentru a-i confirma povestirea invitatului meu. I-am povestit cu tōtă exatitate oribilă cele-ce se întempleră. Pārū foarte impresionat, dar' nu mi-a spus un lucru pe care nu l'am aflat de cāt după asasinat, — anume, că din acest incident făcuse obiectul unei lungi și serioase comunicări suveranului seu, implorāndu-l să nu neglijeze nici o precauțiune pentru a-și păzi vieța, nu numai în afară, ci mai cu sēmă în interiorul palatului. Acest avertisment fū zadarnic. La 11 Iunie st. n. se prōduse la Belgrad tragedia ce fusese descrisă în mod așa de dramatic la Londra la 20 Martie.”

Esposiție de oi în Poiana.

Esposiția de oi aranjată de „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiiului”, se va ține Vineri, la 10 Iulie n. 1903 în comuna Poiana, cercul Mercurei, după următorul program:

1. În scopul de a înainta economia de oi, „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiiului” va aranja la 10 Iulie n. 1903 în comuna Poiana o esposiție de oi, avēnd a se împărți de astă-dată premii în suma de 200 corōne, puse la dispoziție de comisiunea economică a comitatului Sibiiu.

Esposiția se va mărgini exclusiv la oi.

2. Esposiția se va ține în ziua amințită, începēnd de la 10 ore înainte de amiaz și pānă la 1 oră după amiaz, cānd va urma premiarea.

Esposiția se va ține pe locul ales spre acest scop.

3. La esposiție se primesc oile locuitorilor din comunele Poiana, Jina, Rod și Șugag.

Pentru oile aduse din afară de Poiana se cer paspōrte în regulă.

Cerēnd trebuința, proprietarii au să vedescă, că au ținut înșiși oile în timp de 1/2 de an cel puțin.

Oile trebuie espuse în grupe de 5—20 capete; oi espuse în număr de 1—2 nu se premiază.

4. Primirea oilor în esposiție se face prin comitetul aranjator local, care va publica din parte-și dispozițiunile luate. Comitetul pōte refusa primirea, însă numai din cauze binecuvēntate.

Oi cari nu pot servi la prāsirea mai departe, nu se primesc în esposiție și respective nu se premiază.

La fie-care grupă de oi comitetul aranjator alătură o tăbliță sau bilet, cuprindēnd numărul curent, rasa, genul, etatea, numărul oilor și numele proprietariului.

Oile se așeză în grupele la cari aparțin.

5. Despre oile primite, comitetul aranjator face o listă generală, în care se petrec datele amintite la punct 4.

6. Esponenții sunt îndatorați a purta înșiși grijă de oile lor și a le da hrana trebuincioasă.

7. Se vor distribui premii în suma totală de 200 corōne, și anume, pentru:

Grupa I. Rasa turcană și țigaie.

a) berbeci de 1—5 ani: 1 premiu de 15 cor., 1 premiu de 10 cor., 1 premiu de 8 cor. și 2 premii de cāte 5 corōne;

b) oi de 1—5 ani: 1 premiu de 15 cor., 1 premiu de 10 cor. și 1 premiu de 8 corōne;

c) nōtini, nōtine și miei: 1 premiu de 10 cor. și 3 premii de cāte 5 cor.

Grupa II. Rasa stogoșe și bārsană.

a) berbeci de 1—5 ani: 1 premiu de 15 cor. 1 premiu de 10 cor., un premiu de 8 cor. și 2 premii de cāte 5 cor.;

b) oi de 1—5 ani: 1 premiu de 15 cor., 1 premiu de 10 cor. și 1 premiu de 6 corōne;

c) nōtini, nōtine și miei: 1 premiu de 10 cor., 3 premii de cāte 5 cor.

Premierea.

1. În scopul premierii, comitetul central al Reuniunii agricole a numit juriul consistător din domnii: Dumitru Comșa, prof. seminarial, ca president al juriului; Hermann Mangesi, primpretor, Mercurea, ca reprezentant al comisiunei econ. comitatense; Victor Tordășianu, referent consist.; Ioan Șerbu, paroch; Adam Micu, notariu; Ilie Georgescu, Director școlar; Ioan Bosdog, primariu; Ioan Oprean, școlariu; Dum. Oprean, cassariu; George Ghișe, econom; Aron Muntean, econom; Aron Bosdog, econom și Ilie Dāncilă, econom, toți din Poiana; Dumitru Pamfiloiu, paroch; Ioan Streulea, notariu; Constantin Streulea, primariu; Zaharie Sava, Ioan Răduțiu, Nicolae Streulea, Nicolae Stanciu, Vasile Sava, Ioan Martin și Pamfilie Vērp, economi, toți din Jina; Ioan Moga, paroch, Ioan Genie, paroch; Dionisie Juga, notariu; Vasile Dobrescu, inv.; Ioan P. Dobrescu, Dan Genie, Dan Ranga, Ioan Iutilă, Dumitru Baci și Ioan Drăgoiu, economi; toți din Rod, cum și 4 economi din Șugag, cari se vor alege în ziua esposiției.

Membrii absenți ori împedecați de la vot, se înlocuiesc prin suplenți.

2. Nu este iertat a funcționa nimenea ca juror, cānd este vorba de oile proprii, sau de ale rudeniilor mai deaprobe.

3. Juriul ia în primire lista generală a oilor espuse, esaminēază pe rînd și cu deosebită luare aminte fie-care grupă și apoi se consultă asupra premierii, îngrijindu-se, ca publicul și esponenții să nu înfridescă cātăși mai puțin asupra hotărîrilor de luat.

4. În ședința, ce urmēză examinării, membrii juriului se consultă din nou și se pronunță, dovedind îndreptățirea propunerilor și apoi, hotărînd cu majoritate absolută de voturi.

Presidentialul votēză întotdēuna. La cas de voturi egale decide sōrtea.

Asupra fie-cărei loterie se votēză deschilinit.

5. Esponenții de premiat se petrec în o listă separată, care, odată stabilită, se subscie de president și secretariu, precum și de alți doi membri ai juriului.

6. Impărțirea premiilor urmēză a se face în mod sērbătoreșc, ținēndu-se mai întăiu o vorbire în prezența juriului, comitetului aranjator, a esponenților și a publicului intrunit.

Esponenții premiați adevăresc primirea banilor prin subscrierea numelui în rubrica: „Adevăresc primirea în regulă a premiului.”

7. Secretariul juriului se însărcinēză a compune un raport special asupra esposiției și premiilor. Raportul, subscris de presidential și secretariul juriului, se păstrează în archiva reuniunii.

Dispozițiunile de premiare.

A. În general.

1. Scopul esposiției este mai ales a urni și încuraja adevărata propășire în economia oilor. Drept aceea, se va lua în privire nu atāt intențiunea vēdită de a strāluci cu oi de paradă, ci mai cu sēmă buna chibzuire în alegerea oilor de prāsilă, hārnicia și inteligența dovedită în realizarea scopului urmărit.

2. Prin urmare, oile altcum defectuōse în cātva, se pot premia în rînd cu oile orecum desēvērșite. Intervenind împrejurările de mai sus, chiar și întăietate se va da oilor de a doua mână. Dar' nici măcar în totala lipsă de alte mai bune, nu este iertat a premia oi hotărît rele sau avēnd scāderi însemnate.

3. Dacă cutare grupă nu cuprinde în destule oi vrednice de premiat, premiile ce ar prisosi, se pot destina pentru o altă grupă. Premiile cari din una sau altă cauză nu s'ar fi împărțit, se adaugă la fondul reuniunii.

4. Aceia cari au prāsit înșiși oile, vor avē întăietate față cu aceia cari au espus oi prāsiete de altcineva.

Nimenea nu pōte fi premiat, care n'a ținut oia în grija proprie 1/2 an cel puțin.

5. Aceiași esponenț nu pōte dobāndi de cāt un singur premiu în aceeași grupă. Față cu cel premiat în cutare grupă, concurenții din altă grupă au întăietate, presupunēnd că oile lor sunt deopotrivă.

B. În special.

1. Ca vrednice de premiat se consideră mai ales oile cari întrunesc în mare măsură însușirile oilor mari, puternice, frumoșe la trup, lăptōse, bune de prāsilă și de îngrășat.

Față cu oile corcite se va da întăietat oilor de rassă curată.

2. Întrē scāderile cari nu îngādue premiarea, se numără: trup bolnăvicios, murdar, cu totul slăbit sau cu bōle înăscute, cum și scāderile cari supēră vederea (d. e. un corn rupt, rane urite etc).

3. Ca semne de lapte mult se consideră trup prolongit, piept larg, uger plin și mare și nu prea cārnos, nici prea gras, înzestrat cu pēr scurt și mōle și avēnd țife moi, grōse, lungi, de o mōtrivă de mari, pielea molatică, privire blāndă.

4. Ca bune de îngrășat sunt a se considera mai ales oile trunchiōse, lungi, spātōse, cu capul mic, oșe subțiri, piept larg și cārnos, șolduri îndepărtate, cōpsă lātărețā, piele mișcācioasă, lānă mōle.

5. Întăietate se cuvine mai ales oilor mari, cārnoșe, lăptōse și bogate în lānă frumōsă și subțire, mōle și lungă; deasemenea se cuvine întăietate oilor de soiū vestit și însoțite de miei cu blānă alōsă.

6. Rasa țigaie și stogoșe se preferă rassei bārsane (țurcane).

Din ședința comitetului central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiiului”, ținută la Sibiiu, în 29 Iunie n. 1903.

Dem. Comșa
president.

Vic. Tordășianu
secretariu.

NOUTĂȚI

„Țarul e bolnav.” Se scrie din Roma că conform unor rapōrte soșite acolo de la Petersburg, țarul e bolnav și medicii i-au recomandat, ca cel puțin un an să nu se ocupe cu treburile statului și să mōrgă la Livadia, spre a trăi în liniște. Din cauza acēstei visiți plānuită a se face la Roma în tōmna acēsta, se amānă pe primăvara anului următoriu.

Pentru agitație. Deputatul dietal Valasek (naționalist slovac) a fost aflat vinovat din partea tribunalului din T. St. Mărtin pentru delict de agitație, sēvērșit cu ocasiunea candidării sale de deputat dietal, și a fost pedepsit cu trei luni temniță ordinară și 3000 corōne amendă în bani. Tabla din Pojon a schimbat însă zilele trecute pedēpsa astfel: un an temniță de stat și 1000 corōne amendă în bani.

În atențiunea candidaților de notari. Pentru întregirea postului de notariu în Voivodini (comitatul Timiș) e publicat concurs, avēnd a se face alegerea în 20 Iulie st. n. Membrii reprezentanței comunale dorind să alēgă un candidat român, atrage și pe acēstea cale atențiunea candidaților de notari, romāni, asupra concursului. Petițiunile concursuale sunt a se trimite oficiului protopretorial din Vērșeț (Verșez).

Bacalauriații gimnasiului român din Brașov sunt următori: cu foarte bine au dat examenul doi: Nicolae Imbroane și Nicolae Popovici; cu bine l'au făcut opt: Arseniu Davidescu, Iancu Gurgiu, Valeriu Lăterat, Victor Muntean, Voicu Nițescu, Horia Petrescu, Ioan Soriciu și Daniil Vasu; māturi au fost declarați treisprezece: Octavian Fruma, George Giuglea, Ioan Leuca, George Garoiu, Const. Moldovan, Ilarie Noaghea, Mateiu Căciulă Odor, Victor Ola Roman, Romul Perian, George Preșmerean, George Șolca, Onisifor Sora, Traian Stoița; au primit nota nesuficient din fisci doi: Nicolae Constantin și Stefan Dan.

Intoxicat cu sînge de la cal bolnav.

Academia de medicină veterinară din Budapesta are eveniment trist; unul dintrē profesori, Dr. Iuliu Szakall, a cădūt victimă uneia dintrē cele mai grozave inficieri. Mercuri adecă profesorul Szakall fiind ocupat cu secționarea unui cal mort de dālue (anthrax), în cursul secționării o picătură de sînge l'a stropit în ochi. Colegii nenorocitului l'au luat îndată în îngrijire, au întreprins tot posibilul pentru a împedeca lătirea intoxicării (otrăvirii) sîngelui, în care scop chiar și ochiul inficiat i-l'au scos, dar' cu tōte acestea puțină speranță e, ca Szakall să scape de mōrte, — știut fiind, că dālueul e una dintrē cel mai teribile bōle de vite, și că un mititel picur de sînge din o vită cuprīsă de acēstă bōlă, dacă ajunge în sîngele omului, causēză mōrte.

Petrecere în Blaj. Tinerimea universitară română din Blaj învītă la petrecerea de vară ce o va arangia la 12 Iulie st. n. a. c. în sala cea mare a hotelului „Univers”. Prețul de intrare: de persōnă 2 cor., de familie 4 cor. Începutul la 9 ore sēra.

Reprezentanța orașului Sibiu ține sedința mâine, Joi, la orele 4 d. a. La ordinea zilei e pusă și chestia mutării delului din parcul Șoldiș.

O artistă în — fluerătură. Dșora Manolescu, Româncă din București, are darul de a ști flueră atât de bine și așa de nuanțat, în cât amicii au sfătuit-o să se lase a fi audiată de public. Dșora Manolescu a urmat sfaturilor, și publicul ascultătoriu a rămas încântat. Ziarele din Paris sunt pline de laude la adresa ei. Revista „Femina” îi aduce portretul în numărul din urmă, scriind despre dexteritatea ei următoarele: „Cei cari n'au audiat-o fluerând o serenadă de Braga, nu 'și pot închipui până la ce grad acest ram nou rivalizează cu celelalte ramuri ale muzicii, nici ce impresie de artă îi pte da. Cântecul tinerei românce este mai dulce de cât flautul, și sunt sigur, că dacă priveghitoarea ar aud-o fluerând în tăcerea pădurilor, într-o frumoasă noapte de vară, și-ar amesteca vocea cu a ei spre a-i răspunde; și acest adorabil duo s'ar cufunda într-o armonie așa de pătrunzătoare, în cât ar fi cu neputință unor auditori chiar preveniți, de a deosebi flueratul priveghitoarei de acela al artistei”.

De la Călimănești. A apărut primul buletin al stațiunii balneare Călimănești-Căciulata. Găsim trecuți în el oșpeți, cari de la începerea sesiunii până la 17 Iunie, au vizitat acest stabiliment. Numărul lor e de 153 persoane. Baile de la Călimănești sunt folosite cu mult succes la afecțiunile următoare: reumatism, bôle lumești, scrofuloasă, artrita, bôle de piele etc., ear' apa minerală de beut vindecă bôlele de ficat.

Victime ale datorinței. În orașelul Oberwengenbach (în Bavaria) Vineri năptea s'a aprins o casă, de la care focul s'a întins încă la vro' câteva clădiri din apropiere. Deosebi un grajd cu multe vite era încins în mare bobotaie. Câțiva pompieri au intrat să scotă vitele, dar pe când intraseră deja, coperișul și podul grajdului s'a prăbușit pe ei, îngropându-i în morman de jeratec și flacări. Trei dintre ei au ars scum. Trei au fost scoși aproape morți, ear' ceilalți au scăpat cu arsuri mai puțin periculoase.

Sfășiat de urs. În Siettenberg, oraș în Austria, în urmă de un jupietariu de menagerie, cu nume Maly, săptămâna trecută a fost ucis de un urs. Când Maly a voit să dea ursului de mâncare, acesta s'a repezit asupra lui, l'a palmuit cu labele, i-a belit pielea de pe obraz și i-a sfășiat cu dinții brațele și mâinile. Numai după ce dihania a fost împușcată, a putut fi scos din ghiarele ei nenorocitului, care după chinuri de câteva minute a murit.

Serman părinte! Băiețelul de cinci ani al compactorului Frideric Stark din Viena fusese călcat de un automobil, în urma căreia mititelul a murit. Tatăl copilului a dat în judecată pe proprietariul automobilului, pretinzând 20.000 corone despăgubire pentru pierderea copilului, 200 corone restituirea speșelor avute cu înmormântarea, și 10.000 corone sub titlul, că perțându-și copilul nu i-a rămas cine să-l susțină și hrănească la etatea de bătrânețe și neputințe. Judecătoria însă i-a judecat numai speșele efective avute cu înmormântarea copilului. — Vița unui copilăș nu valorează deci nimic, în sensul acestei sentințe; boerii cei cu automobile pot deci în dragă voie să striviască sub rôtele trăsuri copilașii părinților săraci, numai speșele înmormântării să le suportell

Imprumut contras pe moșie străină. Proprietariul Kiss András din o comună de pe teritoriul tribunalului din Budapesta i-se înfănuase mai funde trecute un decs de la oficiul de carte funduară, prin care i-se făcea cunoscut că datoria de 2400 corone i-s'a înfăbulat pe avere. Kiss András însă nu luase nici un împrumut de la nimenea. A remonștrat deci contra însărcinării moșiei sale cu datoria cestionată, ear' tribunalul a introdus cercetare în firul căreia s'a aflat că un alt Kiss András, usând de identitatea numelui a scos estras de colă moșiei — care nu era a lui — și pe baza aceluia a luat 2400 corone împrumut ipototecar. Săptămâna trecută apoi îngelatorul Kiss András a fost osândit la opt luni închisore.

Document la asasinarea regelui Alexandru. Zi de zi es la ivelă tot mai multe indicii și documente, cari arată, că conspirația oficerilor sârbi contra regelui Alexandru a avut în vedere deja de la început asasinarea părechei regale și nu numai detronarea, cum după sevășirea scârbôsei crime voiau a prezenta afacerea complicitii publice. Într-o altă, a ajuns la cunoștință publică acum de curând următoarea declarațiune:

„Subscriși oficeri ai armatei sârbești ajungând la convingerea că regele Alexandru Obrenovici și madama Draga Mașin duc țera la ruină, jurăm că vom pune mâna pe el și pe

regina și vom așeza în tron pe Petru Carageorgevici”.

Declarațiunea acasta a fost subscrisă de treizeci oficeri din statul major, apoi a fost prezentată spre subscriere și oficerilor de rang mai inferior. Primul care a subscris e actualul ministru de războiu, colonelul Atanascovici.

PARTEA LITERARĂ.

Răspândirea revelațiunii între popoarele păgâne.

De Ioan Stanciu, cleric.
(Urmare.)

Chaldea își ajunge culmea puterii sub regele Nabuchodonozor, sub care iudeii în două rânduri sunt duși în captivitate. Despre captivitatea babilonică Isaia profetește: „Iată că vin zile în cari tot ce este în casa ta și tot ce părinții tăi au adunat până în ziua de astăzi, se va duce la Babilon, nu va rămâne nimic” (c. 39 v. 6). Și într'adevăr vine Nabuchodonozor de două-ori asupra Ierusalimului, îl ocupă și duce cu sine afară de vasele cele sfinte din templu, o mulțime din popor cu preoții, cărturarii și profeții sei. Profetul Ieremia zădarnic esclamă: „Întorceți-vă fii abătuti și voi vindeca abaterile voștre” (c. 3 v. 22), căci din contră „pentru-că m'au părăsit părinții voștri și au urmat după alți zei... și voi ați făcut mai rele de cât părinții voștri... de aceea voi arunca din pământul acesta într'un pământ, care nu l'ați cunoscut aici voi nici părinții voștri” (Ibid. c. 16 v. 11 sq.). Cuvintele lui sunt strigate în pustietate, urechile sunt surde.

În captivitatea babilonică poporul evreu, sub influința profetului Ezechiel, devine credincios, se supune earăși ordinelor lui Iehova.

Activitatea cea mai mare intră păgânii o desvôltă Daniil, care e în curtea lui Nabuchodonozor. Prin explicarea visului acestuia el se ridică la un oficiu înalt, devine sfetnic al împăratului, și astfel glasul seu se aude în tot imperiul. Răstornă idolii babilonenilor, desvâlue înșelăciunea preoților păgâni, în urma cărora Nabuchodonozor recunoște, că: „Dzeul vostru este Dzeu al zeilor și Domnul regilor, care descopere tainele” (Dan. c. 2 v. 47). Îi profetește împăratului, că va fi alungat, va locui între animalele câmpului și se va hrăni cu erbă, dar' earăși va ocupa tronul.

După-ce se întâmplă toate acestea, Nabuchodonozor adresează o epistolă supușilor sei, în care intră altele zice: „Cât sunt de mari semnele Lui! și cât de puternice minunile Lui! Regatul Lui este un regat etern și domnia Lui din generațiune în generațiune... Laud și măresc pe Regele cerului, ale cărui fapte sunt adevăr și ale cărui căi sunt cele adevărate” (Dan. c. 4 v. 3, 37).

Urmașul lui Nabuchodonozor e fiul seu Belșazzar, căruia Daniil, cu ocaziunea unui ospet, când în mod sacrilegiu se folosiră vasele sfinte aduse din Ierusalim, îi desleagă inscripția: *Mene, Tekel, Ufarsin*, zicend: „Mene: a numărat Dzeu regatul tău și i-a pus sfârșit; Tekel: ești cumpenit în cumpenă, și aflat prea ușor; Peres: s'a despărțit regatul tău și s'a dat Meșilor și Persilor” (Dan. c. 5 v. 26 sq.).

Lumina strălucitoare s'a revărsat asupra tuturor orașelor din orient, poporul chaldeic cu mai marii sei a fost umilit înaintea lui Dzeu, pot veni alte popore, cari încă orbescă în neștiință, în necunoșterea adevărilor religioase-morale, cărora încă trebuia descoperit, că: „va ridica Dzeul cerului un regat, care în etern nu se va nimici, și domnia de la acesta nu va trece la alt popor... el va rămâne în etern” (Dan. c. 2 v. 44).

Imperiul chaldeilor este surpat de Meșii și Persi precum a fost profetizat. Aceia sub conducerea lui Dariu, ear' acestia sub a lui Cir*) ocupă regatul. Dariu ridică pe Daniil pe o treptă înaltă, dar' inimiciii acestuia îl aruncă pe profet întră lei, de unde credeau că nu mai are scăpare. În mod miraculos însă nu e atins de lei, ear' Dariu convingându-se despre întregitatea lui, dă ordin în

*) Aici se pare a fi contradicție între istorie și sf. scriptură. Istoria ne spune, că Chaldea a fost surpată numai prin Cir, căruia pe timpul acela era supusă și împărăția Meșilor, ear' Biblia ne arată că a fost ocupată nu Meșilor, dar' Cir, ci și de Dariu. Adevărul e, că Cir cu ajutorul lui Dariu a venit asupra Chaldeei, și de-și Cir a avut domnia supremă, totuși s'a purtat față de Dariu cu erutare ca pe un aliat, cu atât mai vortos, căci era chiar și rudenie cu el. (Vezi Dr. H. Pușcariu, Isagogia, pag. 58.)

tot imperiul, ca „să trêmure ómenii și să se témă de Dzeul lui Daniil, căci El este Dzeul cel viu și numai El trăește în etern; regatul seu nu se va sfârșia și domnia Lui va fi până în sfârșit” (Dan. c. 6 v. 26).

Ce să mai zicem despre influința cea mare a adevărilor și profetiilor din sfânta scriptură asupra lui Cir împăratul, mai ales când a audiat cele profete de Isaia deja cu 200 ani înainte și referitoare la persoana lui: „Așa zice Iehova către unsul seu, către Cir, care va îndeplini totă voia mea și care va zice către Ierusalim: te vei rezidi, și către templu: se vor așeza temelile tale?” (Isaia c. 44 v. 28, c. 45 v. 1). Era cuprins de mirare până în adâncul inimii sale, vădend, că toate cele spuse în aceste cărți sfinte s'au împlinit. Deci dădă un ordin în tot imperiul seu, în care zice: „tote regatele pământului mi-le-a dat Iehova, Dumnezeu cerului, și mi-a ordonat să-i zidesc casă în Ierusalim” (Ezra c. 1 v. 2). Începă zidirea biserice, ear' vasele sfinte răpite de Nabuchodonozor și duse în Babilon le reînpozi. Poporul, după o captivitate de 70 ani, devine earăși liber, fiind această libertate profetită de Ieremia: „După-ce se vor împlini șeptezeci de ani pentru Babilon, îmi voi aduce aminte de voi și voi întări pentru voi cuvântul meu cel bun, că vă voi întorce în locul acesta” (c. 29 v. 10). O parte a poporului se întorce în Iudea, ear' cealaltă rămâne și mai departe împrăștiată între popoarele păgâne. Poporul lui Israil devine mai tolerat, religiunea lui din ce în ce mai cunoscută și de unii recunoscută chiar drept cea mai bună.

Regele persic Alnasvar luă soție pe evreica Estera și institui guvernator pe iudeul Mardocheu, (Estera c. 2 v. 17, c. 8 v. 1) cari au avut mare influință asupra vieții regelui și a poporului seu. Prin intervenirea lui Neemia, care era cuparul regelui (Neem. c. 1 v. 11), regele Artaxerxe termină edificarea templului. (Va urma.)

ECONOMIE.

Prospecte de recoltă. Pe la sfârșitul săptămânii trecute a apărut raportul lunar al ministeriului nostru de agricultură despre starea sămănăturilor și prospectele recoltei din anul acesta. Raportul constată, că toate spicosele vor satisface așteptărilor legate de ele, și astfel — de cumva nu va obveni vro' plagă generală, — se pte conta la recoltă mijlocie și mijlocie bună în cele mai multe ținuturi, deosebi însă pe Șesul-Ungariei și în mare parte a ținuturilor de preste Dunăre.

Grăul de tómnă, de-și a întârziat în câțva cu desvôltarea, în cea mai mare parte a Șesului e în cécere, începându-se pe alocurea chiar secerișul. Sezonul secerișului însă numai în zilele proxime va urma, când apoi se va pute ști sigur: în cari ținuturi a făcut pagube simțitoare tăciunile, rugina, și alți factori păgubitori recoltei. De astă-dată părerea generală e, că atât grăul de tómnă, cât și cel de primăvară, în cât privește paiele va da recolta sub cuantitatea și calitatea normală, dar' fiind-că spicele sunt destul de mari și pline chiar și pe paiele scurte, ear' desvôltarea grăunțelor numai în holdele cădate lasă de draut, recolta în grăunțe promite a fi mulțamitoare, și pe alocurea chiar bună.

La seacă de tómnă secerișul s'a început deja pe multe locuri, deosebi în părțile năsipose. Recolta însă, din cauza formațiunii de spice mance, observată în foarte multe ținuturi, va fi aproape pretutindenea numai mijlocie. Asemenea grăului, multe din holdele de seacă au fost culcate și încălcite de vifor, povoiuri și grindină; cu toate acestea însă, formarea grăunțelor în genere e mulțamitoare și bună, fiind-că năduful canicular n'a ajuns încă să împedecă desvôltarea. Preste tot, seacă va ave în est-an grăunțe frumoșe, mari și grele, ceea-ce va contrabalansa în câțva micimea cuantității.

Secerișul orzului de tómnă a înaintat binișor, în unele ținuturi e chiar terminat. Recolta, atât în ce privește cuantitatea cât și calitatea, e în genere mulțamitoare, cu toate că tăciunile a făcut și în est-an pagube prin unele ținuturi.

Orzul de primăvară, sub influința favorită a timpului din urmă s'a îndreptat mult, trebuindu-i acum numai timp cald, spre a satisface deplin așteptărilor. Spicele sunt aproape pretutindenea frumoșe, mari și

pline, ceea-ce promite calitate foarte bună. În cât privește cuantitatea, sunt prospecte de recoltă mijlocie.

Ovăsul, cu puține excepțiuni s'a desvôltat frumos, chiar și în timpul din urmă, promitend în general recoltă mijlocie atât în ce privește calitatea, cât și cuantitatea.

Desvôltarea cucuruzelor, deosebi pe Șesul-Ungariei e mulțamitoare. În privința acasta fac excepțiune numai comitatele ardelenene, cum și sămănăturile suplinitore și cele de pe unele locuri așezate.

Cartofii sunt înfloriți frumos pretutindenea; soiurile timpurii se coc bine; recolta în general promite a fi bună, cu excepția comitatelor cercetate de floi prea mesteșii și în timpul recent, unde pe alocurea încep să dea în putredire.

Desvôltării legumilor timpul a fost favorabil; plivitul și săpatul pe alocurea mai e în curgere încă. Fasolea e înflorită frumos și prinde păstăi frumoșe. Au început deja să înfloriască și soiurile mai târzii. Desvôltarea varzășelor încă progresază frumos, de-și pe alocurea ar mai ave lipsă de ploie. Cănepa și inul în genere se desvôltă bine. Napii de zahăr și cei de nutreț s'au desvôltat bine și afară de ținuturile unde i-au stricat înghețul și insectele, promit recoltă bună. Nutrețurile artificiale, ca luțerna, trifoiul, bi-căul, morul, stau bine; la unele a și început deja cositul. Viile se desvôltă favorabil, pe multe locuri însă ploile multe au scărțit mult din prospectele recoltei. Pometurile au suferit mult din cauza tempestăților din lunile trecute; recolta lor va fi sub mijlocie.

(După estrasul lui „Egyetértés”).

Cărți și reviste.

„Treie conferențe teosofice” de Dionisie Stoica, Budapesta, 1903. Tipografia „Poporul Român”. În aceste conferențe, ținute la societatea „Petru Maior” din Budapesta și acum reunite și publicate în volum, dl Stoica espune ideile fundamentale ale așa zisei teosofii, o mișcare binișor răspândită în Francia, în Englitera și în Germania, care voiește să aducă un curent nou în concepția noastră despre lume și despre viță. Nu este aici locul și nici nu suntem noi competenți a face critica acestor idei, — credem însă că doritorii de a cunoște mișcarea despre care se tratăză aici, vor pute culege din broșura dlui Stoica informățiuni interesante și esacte, deore-ce autorul citează des și dă și la sfârșit o bibliografie de literatură specialistă. Ceea-ce merită însă în deosebi totă lauda este limba bună românească și stilul limpede al dlui Stoica, lucru destul de rar în publicațiunile ce veld lumina zilei la noi în Ardeal și cu atât mai demn de remarcă.

„România musicală”, redactată în București, de C. M. Cordoneanu, Iuliu I. Roșca și N. Tincu, fasciculul 12 dto 15 Iunie st. v. (anul de esistență XIV.) a apărut cu următorul sumariu: Examenul Conservatorului; Clasa de operă a dlui C. Stephănescu, de Don Remi; Credo d'amour, poesie, de L. Petitjean; Două Documente; Salvator Rosa, Novelă; Corespondențe: Paris: Théâtre Antoine: „Le supplice du silence”; „Monsieur Vernet”; „L'Attaque nocturne”; de L. Haute-mulle; Craiova, de Violette; Tergul-Jiu; Examenul de musică vocală, de G. G. Nicolescu; Sibyl Sanderson, de H. C. Două scrișori; Știri scurte: Din Străinătate; Din țără. Diverse. Bibliografie.

„Rom. musicală” apare la 1 și 15 a lunii și costă 12 lei pe an. Red. și administrația: București, strada Olteni nr. 46.

Au apărut în a treia edițiune, tipărite la W. Krafft în Sibiu, următoarele două opuri de mare valoare literară ale decedatului Ioan Popescu, fost profesor la seminarul Andreian din Sibiu:

I. „Pedagogia”, lucrată pe bazele psihologice și etice ale realismului herbartian, și editată cu conlucrarea și supraveghierea lui Ștefan Velovan.

II. „Psihologia empirică sau știința despre suflet”, întră marginile observațiunii, lucrată tot pe baza principiilor stabilite de școala lui Herbart.

Se pot procura ambele de la librăria W. Krafft în Sibiu, cum și de la librăria noastră archidieceșană. Fie-care din ele se vinde cu 4 corone esemplariul.

Nr. 314 1903.

[121] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători în comunele mai jos numite, din protopresbiteratul Deva, prin acesta se descrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Certeșul-de-sus**, cu salariu de 600 cor., și anume 480 cor. din repartitie, 120 cor. ajutor de la stat, cuartir și lemne. Dacă învățătorul va înființa și conduce cor cu tinerimea va primi preste salariu o remunerație de 100 cor. și cuartir.

2. **Cherghes**, cu salariu de 600 cor., cuartir și lemne.

3. **Chișcadaga** cu filia **Burnene**, școală centrală în Chișcadaga, cu salariu de 440 cor. din repartitie plus 360 cor. ajutor de la stat (ord. minist. dto 10 Faur 1899 nr. 82184/98), cuartir și lemne.

4. **Leșnic** cu filia **Dumbrăvița**, școală cu învățător ambulant, cu salariu de 600 cor., cuartir și lemne de foc 20 m.

5. **Noșag**, cu salariu de 600 cor., cuartir și lemne.

6. **Săcărâmb**, cu salariu de 600 cor. plătit în rate lunare anticipative din cassa bisericești, 120 cor. pentru instruirea și conducerea corului — remunerațiunea de 120 cor. se va da numai dacă va fi apt și dacă va cânta cu corul regulat —, cuartir liber în edificiul școlii și lemne.

Reflecții la aceste posturi au să țină strună în Dumineci și sâmbători cu elevii.

Cereri instruite conform normelor în vigoare au să fie înaintate subsemnatului oficiu în termenul sus indicat.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Deva, în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Deva, 17/30 Iunie 1903.

George Romanul
protopresbiter.

Nr. 396 1903

[122] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători în comunele mai jos numite, din protopresbiteratul Dobra, prin acesta se descrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Brîsnic**, un post de învățătoriu, salariu 600 cor. din repartitie, cuartir, grădina și lemne de foc.

2. **Bastea—Holdea—Coșești**, un post de învățătoriu ambulant, salariu 600 cor., cuartir și lemne de foc.

3. **Lăpușul-superior**, un post de învățătoriu (sau învățător), salariu 600 cor., cuartir și lemne de foc.

4. **Dobra**, un post de învățător la școala tractuală, salariu 800 cor.

Reflecții au a se prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbătoare spre a-și arăta destineritatea în cântări.

Cereri instruite prescrișelor din vigoare, au a se așterne în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiterat.

Oficiul protopresbiterat Dobra în conțelegere cu comitetele parohiale.

Dobra, 20 Iunie 1903.

Iosif Morariu
protopresbiter.

Nr. 62/1903

[124] 1—3

Concurs

Prin acesta se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român” pentru ocuparea posturilor de învățători în următoarele parohii din tractul Hațegului:

1. **Livezeni**, cu salariu anual de 600 cor., cuartir constător din două chilii și bucătărie în pomposul edificiu școlar, și prospect încă de un venit până la 150 cor. prin ocupațiune în orele libere, compatibilă cu oficiul său.

2. **Petrila-Brad**. 3. **Petrila-Gârgani**. 4. **Federi-Fizești**. 5. **Valea-Sângeorgiu**. 6. **Luncani**. 7. **Sântă-Maria-de-pétra**. 8. **Grid**.

Salariul pentru fie-care este 600 cor. și cuartir.

Concurenții să știe cântările bisericești și să țină trimită subsemnatului oficiu protopresbiterat cererile, instruite conform normelor în vigoare, având fie-care a se prezenta în respectiva parohie, spre a-și cunoste poporul, căci numai așa poate avea prospect de a fi ales.

Hațeg, în 19 Iunie 1903.

În conțelegere cu comitetele parohiale — Oficiul protopresb. al Hațegului.

Titu V. Gheaja
protopresbiter.

Nr. 509 1903

[126] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători de la școlile confesionale gr. or. române din mai jos însemnatele comune în protopresbiteratul gr. or. Avrig, se descrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Arpașul-superior**, postul de învățătoriu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemnele necesare pentru foc.

2. **Drăguș**, postul de al doilea învățătoriu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemnele necesare pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi să țină subțernă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiterat gr. or. Avrig în Avrig (posta Avrig, Felek, Szeben-vármegye) până la termenul susindicat.

Avrig, 22 Iunie 1903.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Avrig.

Ioan Cădea
protopresb.

Nr. 399 protop. 1903

[125] 1—3

Licitațiune minuendă.

Comitetul parochial, în urma ordinului Preaveneratului Consistoriu archidieceșan nr. 5392 din 17 Maiu a. c. dă în întreprindere pe calea licitațiunei publice minuende edificarea bisericești gr. or. de aci.

Planul de clădire și preliminarul de spese aprobat de Preavenerabilul Consistoriu archidieceșan la 19 Iunie 1893 sub nr. 3637 ep., precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parochial din Chesler, protopresbiteratul Mediașului.

Licitațiunea va avea loc în școala gr. or. la 6 Iulie st. v. 10 ore a. m.

Prețul strigării este de 4200 corone, în care nu se cuprinde valoarea cărămidei și a țiglei, pe care le dă comuna bisericească.

Licitanții au să depună un vadiu de 10% în bani gata sau hârtii de valoare, cari rămân în cassa bisericești până după colaudare.

Chesler, 12 Iunie 1903.

Pentru comitetul parochial:

Nicolae Manovici
paroch.

Vidi:

Romul Mircea
protopop.

Nr. 500—1903.

[120] 2—2

Publicare de licitațiune.

Pentru a se da în întreprindere clădirea casei de chirie, ce Asociațiunea dorește a zidi în Sibiu, Strada-Morii nr. 6, se va ține în biroul subscrisului comitet o pertractare de oferte, anume *Luni în 20 Iulie a. c. la orele 10 înainte de amiază*.

Ofertele timbrate și sigilate, provenite de un vadiu de K 5,800—corespunzător sumei preliminate de K 115,060,38, sunt a se înainta subscrisului comitet până la termenul amintit. Planul și condițiunile se pot vedea în fie-care zi în biroul Asociațiunii la orele 10—12 a. m. și 4—6 p. m.

Sibiu, în 4 Iulie 1903.

Pentru comitetul central al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”:

Ios. St. Șuluțu
vice-president.

Dr. Beu
secretariu.

Nr. 372 1903.

[109] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor de învățători în următoarele comune din protopresbiteratul Iliei, se descrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Bicâu**, cu salariu de 600 cor. de la popor, cuartir liber și lemnele necesare de foc.

2. **Brănișca**, cu salariu de 600 cor. de la popor, cuartir liber și lemnele necesare de foc.

3. **Burjuc**, cu salariu de 600 cor. de la popor, cuartir liber și lemnele necesare de foc.

Cereri instruite conform normelor în vigoare au să fie înaintate subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Ilia, la 12 Iunie, 1903.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Ilia, în conțelegere cu comitetele parohiale.

George Oprea
protopresbiter.

Publicațiune.

În conformitate cu concludul comitetului parochial dto 15 Iunie a. c. se aduce prin acesta la cunoștință tuturor măiestrilor și întreprinzătorilor de biserici, că în scopul reparării bisericești greco-orientale din Cincu-mare, tractul protopresbiterat Agnita, se va ține licitațiune publică minuendă **Duminecă în 12 Iulie st. n. a. c. la 2 ore p. m.** [114] 3—3

Prețul strigării conform planului și preliminarului de spese aprobat de Preavener. Consistoriu archidieceșan nr. 3108 dto 17 April 1901 este de 1059 cor. 94 fl. din care se va depune ca vadiu 10%.

Condițiunile și planul de reparare se pot vedea la oficiul parochial gr. or.

Cincu-mare, în 15 Iunie 1903.

Pentru comitetul parochial:

Ioan Mihu
presidentul comitet.

Emil Mandocea
notariu.

Nr. 306 1903.

[112] 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a **Ciôra**, devenite vacantă în urma răposării parochului **Elie Savu**, în protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termenul de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt cele fasonate în tabela B. pentru dotația de la stat.

Concurenții au să țină așternă cererile instruite conform normelor din vigoare, până la termenul prefapt, subsemnatului oficiu protopresbiterat și până la expirarea concursului a se prezenta poporului în biserică, spre a cânta, respective celebra și caventa.

În conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Sebeș, 14/27 Iunie 1903.

Oficiul protopresbiterat al Sebeșului:

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 493 1903.

[113] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători de la școlile noastre confesionale gr. or. române di mai jos însemnatele comune în protopresbiteratul gr. or. Avrig se descrie concurs cu termenul până la 5/18 Iulie 1903.

1. **Porumbacul-superior-răs.**, postul de învățătoriu cu salariu anual de 600 cor.; cuartir natural.

2. **Sarata**, postul nou înființat de al doilea învățătoriu, cu salariu anual de 600 cor., și anume 300 cor. din ajutorul de la stat, ear 300 cor. din repartitie, cuartir natural.

3. **Sebeșul-inferior**, postul de al treilea învățătoriu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și 4 stângini de lemne.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi să țină așternă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiterat gr. or. Avrig (posta Avrig, Felek, Szeben-vármegye) până la termenul susindicat.

Avrig, 16 Iunie 1903.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Avrig în conțelegere cu comitetele par. competente.

Ioan Cădea
protopresbiter.

Nr. 279/903

[110] 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a **Laz**, în protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt cele cuprinse în tabela B. pentru dotația de la stat.

Concurenții au să țină așternă cererile, instruite conform normelor din vigoare, până la termenul prefapt, subsemnatului oficiu prot.

Concurenții cu cualificațiune de 8 clase gimnasiale, la candidație vor fi preferiți. În conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Sebeș, 12/25 Iunie 1903.

Oficiul protopresbiterat al Sebeșului:

Sergiu Medean
protopresbiter.

Important pentru fie-care om!

Desfacere totală cu prețul cel mai oftin, numai cu fl. 2-95 o garnitură admirabilă din 14 bucăți prețioase, juvaericeale etc.



Important
pentru
fie-care om!

- 1 orologiu de busunariu, anker remontoir de nickel, marca „System Roskopf Patent”, cu capace gravate frumos, regulator precis, 3 ani garanție și cutie.
- 1 Lanț elegant panterat, suflat sau nickelat dimpreună cu acățător sistem parisian.
- 1 ac de cravată aurit cu imitație de briliante.
- 1 păreche nasturi pentru manchete aurii marca „Garantie”.
- 1 garnitură nasturi (botoni) aurii pentru gulere și pepturi, constând din 5 bucăți.
- 2 inele de aur cu pētra elegantă.
- 1 oglindă de busunar în cutie.

Acestea 14 prețioase și admirabile obiecte dimpreună cu orologiu remontoir anker se predau numai cu 2 fl. 95 cr. prin rambursare sau prin trimiterea înainte a sumei la firma: **Brüder Hurvitz**, casă de esport, **Krakau Stradom 17 (Oesterr.)**

Neconvenind a le returna în 8 zile primind banii înapoi fără ca cumpărătorul să fie cu ceva prescurtat. — Cataloage bogat ilustrate cu tot felul de juvaericeale, se trimit gratis și franco. [61] 10—10

Agenți se caută.

Cruce sau stea duplă electro-magnetică

Patent nr. 86967.

Nu e crucea lui Volta!

Nu e mijloc secret

vindecă și înviorază

Deosebită atențiune e a se aparat vindecă bóle



pe lângă garanție.

da împrejurării, că acesti vechi de 20 ani.

Aparatul acesta vindecă și folosește contra durerilor de cap și dinți, migrene, neuralgie, împedecarea circulațiunii sângelui, anemie, amețeli, fiuturi de ureche, bătaie de inimă, sgârciuri de inimă, asma, auzul greu, sgârciuri de stomac, lipsa poftei de mâncare, răceală la mâni și picioare, reuma, podagră, ischias, udul în pat, influența, insomnie, epilepsia, circulația neregulată a sângelui și multor altor bóle cari la tractare normală a medicului se vindecă prin electricitate. — În cancelaria mea se află atestate incurse din toate părțile lumii cari prefuesc cu mulțămire invențiunea mea și ori-cine poate examina aceste atestate. Acel pacient, care în decurs de 45 zile nu se va vindeca i-se retrimite banii. — Unde ori-ce încercare s'a constatat zadarnică, rog a proba aparatul meu. Atrag atențiunea P. T. public asupra faptului, că aparatul meu nu e permis să se confunde cu aparatul „Volta” deore-ce „Ciasul-Volta” atât în Germania cât și în Austro-Ungaria a fost oficios oprit fiind nefolositor, pe când aparatul meu e în genere cunoscut, apreciat și cercetat. Deja înființate crucei mele electro-magnetice o recomandă în deosebi

Prețul aparatului mare e cor. 6.—
folosibil la morburii cari nu sunt mai vechi de 15 ani.

Prețul aparatului mic e cor. 4.—
folosibil la copii și femei de constituție foarte slabă.

Espedite din centru și locul de vândare pentru țără și străinătate e:
MÜLLER ALBERT, Budapesta, V., strada Vadász 42/V
colțul strada Kálmán.